Num. 62

Boletin Oficial de Aragoén 30/03/2022

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/346/2022, de 14 de marzo, por la que se determinan los articulos del De-
creto 80/2016, de 14 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Regla-
mento Organico de los Centros Publicos Integrados de Formacién Profesional depen-
dientes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, aplicables a los Centros
Integrados de Formacidn Profesional de titularidad privada.

El Estatuto de Autonomia de Aragon recoge en su articulo 73 que corresponde a la Comu-
nidad Auténoma la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, modalidades y especialidades que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de
la ensefanza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccion y evalua-
cion.

La Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacién Profe-
sional, determina en su articulo 11 que se consideran Centros Integrados de Formacién Pro-
fesional aquellos que impartan todas las ofertas formativas a las que se refiera el articulo 10.1
de dicha norma, y que las Administraciones, en el ambito de sus competencias podran crear
y autorizar dichos Centros de Formacion Profesional con las condiciones y requisitos que se
establezcan.

El Real Decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, regula los requisitos basicos de los Cen-
tros Integrados de Formacioén Profesional. En su disposicion adicional Unica se establecen los
articulos de dicho Real Decreto que son de aplicacién a los centros integrados de titularidad
privada y a los centros integrados privados que tengan régimen de concierto educativo.

El Decreto 80/2016, de 14 de julio, del Gobierno de Aragén, aprueba el Reglamento Orga-
nico de los Centros Publicos Integrados de Formacion Profesional dependientes del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte. La disposicion final segunda de dicho Decreto, habi-
lita al titular del Departamento competente en materia de educacién no universitaria del
Gobierno de Aragon, para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y
aplicacion de lo dispuesto en dicho Reglamento organico y en particular, establecer los ar-
ticulos que seran de aplicacion en los Centros Integrados de Formacién Profesional de titula-
ridad privada y dentro de estos, los sostenidos con fondos publicos en régimen de concierto
educativo.

Para la elaboracién y en la tramitacion de la presente Orden se han tenido en cuenta los
principios de buena regulacién previstos en el articulo 129, de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. En parti-
cular se ha atendido a los principios de necesidad, eficacia y proporcionalidad, dado que la
iniciativa normativa esta justificada por la razén de interés general que se persigue y es
ademas el instrumento adecuado, conforme a la normativa expuesta, para determinar los ar-
ticulos del Decreto 80/2016, de 14 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
Reglamento Orgéanico de los Centros Publicos Integrados de Formacion Profesional depen-
dientes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, que procede aplicar a los Centros
Integrados de Formacién Profesional de titularidad privada, atendiendo por tanto al principio
de eficacia. En el mismo sentido se cumple el principio de eficiencia ya que no supone incre-
mento del presupuesto asignado al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte. Al prin-
cipio de transparencia se da igualmente cumplimiento conforme a lo dispuesto en la Ley
8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana
de Aragon, habiéndose dado la correspondiente publicidad a los documentos que han sido
emitidos en cada una de las fases del procedimiento normativo.

En la tramitacion de esta Orden se ha cumplido la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragon, que establece en su articulo 51 el proceso de audiencia y de
informacion publica, y ha sido informada por el Consejo Aragonés de Formacion Profesional
y por el Consejo Escolar de Aragoén, asi como por la Secretaria General Técnica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte y la Direccion General de Servicios Juridicos.

Por ello, en el uso de las competencias conferidas por la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del
Presidente y del Gobierno de Aragén, y de acuerdo con el dictamen del Consejo Consultivo
de Aragon, dispongo:

Articulo uno. Centros Integrados de Formacion Profesional de titularidad privada.

Alos Centros Integrados de Formacion Profesional de titularidad privada les sera de apli-
cacion lo establecido en los articulos 78, 84 y 86.3 del Reglamento Organico de los Centros
Publicos Integrados de Formacion Profesional dependientes del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

11361

csv: BOA20220330016



Num. 62

Boletin Oficial de Aragoén 30/03/2022

Articulo dos. Centros Integrados de Formacion Profesional de titularidad privada soste-
nidos con fondos publicos en régimen de concierto educativo.

A los Centros Integrados de Formacion Profesional de titularidad privada sostenidos con
fondos publicos en régimen de concierto educativo, ademas de los preceptos indicados en el
articulo anterior, les sera de aplicacion lo establecido en los articulos 10, 11.1, 11.2, 12.b),
12.c), 12.d), 12.e), 12.f), 23, 25, 26.a), 26.c), 26.d), 26.e), 26.f), 27, 28, 29, 30, 31, 53, 58, 59,
69,71.1,71.4,71.5,71.6,72,73, 74,75, 76, 80 y 85 del Reglamento Organico de los Centros
Pudblicos Integrados de Formacion Profesional dependientes del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

El articulo 86.1 del Reglamento Organico sera aplicable en lo relativo al articulo 145 de la
Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién (LOE), pero no en lo referido al articulo
146 de la misma norma.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”, y sera de aplicacién a partir del curso escolar 2021/2022.

Zaragoza, 14 de marzo de 2022.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

11362

csv: BOA20220330016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/340/2022, de 23 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectorial para el Reto


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Ángeles Naval López.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Rosa Gutiérrez Sanz.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ignacio Álvarez Lanzarote.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Enfermero/a Especialista en Pedia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Investigador Predoctoral en Formación mediante contrato predoctoral (artículo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio de la Cie

	COMARCA DEL CAMPO DE BORJA
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2022, de la Presidencia de la Comarca Campo de Borja, por la que se aprueba la oferta de empleo público de la Comarca Campo de Borja para el ejercicio 2022.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/341/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Comarca de La Ribagorza al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/342/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Comarca de los Monegros al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/343/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión de la Comarca Ribera Alta del Ebro al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/344/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión del Ayuntamiento de Alcañiz al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2022, del Director General de Administración Local, por la que se modifica la clasificación del Puesto de Colaboración a las funciones de Secretaría-Intervención de la Comarca Comunidad de Calatayud, que pasa a clasificarse co

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/345/2022, de 18 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora, así como a la digitalización del pequeño comercio.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/346/2022, de 14 de marzo, por la que se determinan los artículos del Decreto 80/2016, de 14 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Centros Públicos Integrados de Formación Profesional dependientes d
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual con comienzo en el curso 2022/2023, por ce

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/347/2022, de 18 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, para el año 2022.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/340/2022, de 23 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectori
	EXTRACTO de la Orden ICD/345/2022, de 18 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora, así como a la digitalización del pequeño comercio.
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2021, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2021, presentada por Gas Natural Redes G
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto Planta fotovoltaica “ FV Capell
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Línea Aérea d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 548/2020, del Tribunal Superior de Justicia 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/347/2022, de 18 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, para el año 2022.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de parque híbrido “Piago
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de parque híbrido “Tibur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de parque híbrido “Troca
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del Estudio de Impacto ambiental del Parque Eólico La Condesa en el té
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Graus a Puebla de Roda por Güell”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación número 20 Plan General de Ordenación Urbana de Villanúa, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de Velilla a Torrente de Cinca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal, otorgada en el expediente INAGA 220101/56/2011/00845 y modificada en el expediente INAGA 220101/56/2016/09567, en terre

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, de la convocatoria para la provisión del puesto de Secretaría de los Órganos Colegiados del CTAZ.
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, relativo a exposición pública del anteproyecto de servicio público de transporte regular permanente de viajeros de uso general entre Zaragoza y su Aeropuerto.




